马玉山当选中国工程院院士；
姚敏领衔团队获国家科技进步奖
一等奖；3项成果分别被授予国家
技术发明奖、科技进步奖二等奖；数
名人才入选国家人才计划……2021
年，我区高层次人才培养工作交出了
一份亮眼成绩单。

人才工作成效的背后，映射的
是营造良好人才发展环境的成果，是
自治区党委、政府尊重劳动、尊重知
识、尊重人才、尊重创造的鲜明态度。

始终坚持党管人才

宁夏认真贯彻落实习近平
总书记关于新时代人才工作的新
理念新战略新举措，始终坚持党管
人才原则。2022年初，自治区人才
工作领导小组升格为自治区党委
人才工作领导小组，自治区党委书
记陈润儿担任组长，4位副省级领导
担任副组长，成员单位由 19个增加
到24个。近年来，自治区党委、政府
先后研究出台了《关于创新体制机制
促进人才与经济社会协调发展的若
干意见》《关于深化人才发展体制机
制改革若干问题的实施意见》《关
于实施人才强区工程助推创新驱
动发展战略的意见》等一系列综
合性政策文件，各相关部门出台
了 60多个配套改革文件，各市、县
（区）结合工作实际也出台了本地
人才政策。 （下转第二版）

厚
植
人
才
沃
土

蓄
积
发
展
动
能

—
—
全
区
人
才
工
作
综
述

本
报
记
者

李
志
廷

星期一 壬寅年正月十四 今日八版

国内统一连续出版物号：CN 64-0001 第22885期
2022年2月

宁夏日报报业集团出版 14
N I N G X I A D A I L Y

●总值班编委 张强 杨宗惠 本版首席编辑 李刚 责任编辑 吴少男 版式设计 马小平●

→ 2月 13日，银川市金凤区长城中路街道办事
处金宇名庭社区联合银川新顺和物业公司开展“和
谐邻里一家亲 共度元宵享团圆”主题活动。

本报记者 党硕 摄

↑ 2月 13日，银川市兴庆区胜利街街道南华社
区党总支开展“我们的节日·元宵节”系列活动，营造喜
庆祥和的节日气氛。 本报记者 王鼎 摄

本报讯（记者 马照
刚）2月 12日，由自治区
人力资源和社会保障
厅、银川市政府共同主
办的自治区促进就业

“春风行动”暨银川市
“双互动双巩固”活动
全面启动。本次活动
将持续到 3 月底，计划
召开各类招聘会 109场
次 ，发 布 岗 位 近 8 万
个，通过远程招聘、直
播带岗等方式为求职
者靶向精准推送就业
岗位。

今年 1月开始，全区
各地通过开展“就业援
助月”和“春风行动”，已
举办招聘会 96场次，提
供就业岗位近 4 万个，
走 访 服 务 对 象 家 庭
6849户，帮助 2228名服
务对象实现就业，帮助
3186名就业困难人员享
受就业帮扶政策。宁夏
公共招聘网同步发布会
计、行政、研发工程师等
适合高校毕业生的岗
位 1543 个 ，涵 盖 宁 夏
中星显示材料有限公
司、宁夏伊利乳业有限
责任公司、宁夏国龙医
疗发展股份有限公司
等 117 家企业，为广大
求职者提供生物制药、
医疗器械、化工、市场营
销、交通运输服务等岗位
849个。

本次活动中，我区多
个部门创新整合资源，通
过开展网络招聘、直播

带岗、“云端六送”、就业成果展，以及与厦
门、芜湖、银川、甘肃四地开展就业创业合作
洽谈会，银川市各县（市）区同步开展线上线
下招聘会、直播带岗及就业政策咨询等活
动，为求职者搭建更加充分更高质量就业服
务平台。

2月至 5月，银川市还将通过云端持续开
展为产业送政策、为企业送人才、为人才送岗
位、为乡村送技术、为村民送技能、为灵活就
业送保障活动，线上线下为各类企业和各类
就业群体开展公共就业服务。

我
区
促
进
就
业
﹃
春
风
行
动
﹄
启
动

计
划
召
开

场
次
招
聘
会

发
布
近

万
个
岗
位

■ 截至 2020 年年底，
自 治 区 人 才 资 源 总 量 为
75.46万人，占全区人力资源
总量比重为13.5%

■ 人才发展的良好态势
推动科技创新水平持续提升，
2020年宁夏区域综合科技创
新水平居全国第 18位，比上
年上升了4位，是全国位次上
升最快的地区

■ 科技部将宁夏科技创
新实践称为“宁夏现象”

欢天喜地

迎

五版

2月 10日，在全区新材料产业高质量发展现场会晓星
氨纶（宁夏）有限公司观摩现场，从 1，4-丁二醇到氨纶再到
以氨纶为材料制成的运动衣、婴儿纸尿裤等，产业链条上
的各种产品，引起与会者的浓厚兴趣。

“弹性真好！”与会者使劲拉了拉氨纶成品，不由赞叹。
氨纶，是已知最富弹性的合成纤维，具有高伸长、高回

弹、耐疲劳等特点，广泛应用于各种纺织服装、医疗保健及
汽车内饰等领域，是综合性能优良的纺织原料。

连日来，精彩纷呈的北京冬奥会上，一些科技含量很
高的运动紧身衣，就是以氨纶为原料制作的。

宁东能源化工基地，煤炭经历从“电石—1，4-丁二醇
—聚四氢呋喃—氨纶”的化学加工过程，成为制作氨纶的
主要原材料。

从一块煤到一根丝，一条高性能纤维新材料产业链，
在这里延伸。

中国石化长城能源化工（宁夏）有限公司是大型循环
经济示范企业，主要生产电石、1，4-丁二醇、聚四氢呋喃等
氨纶产业链前端产品。 （下转第二版）

从一块煤到一匹布
本报记者 丁建峰

穿越百年历史风云，一个真理昭示未来：
没有中国共产党，就没有新中国，就没有中华
民族伟大复兴。

《中共中央关于党的百年奋斗重大成就
和历史经验的决议》系统总结习近平新时代
中国特色社会主义思想核心内涵，将党的领
导置于“十个明确”的首位——

中国特色社会主义最本质的特征是中国
共产党领导，中国特色社会主义制度的最大
优势是中国共产党领导，中国共产党是最高
政治领导力量，全党必须增强“四个意识”、坚
定“四个自信”、做到“两个维护”。

这一重大论断，深刻揭示党的领导与中国
特色社会主义的相互关系，标志着我们党对
马克思主义建党学说和社会主义发展规律的
认识达到新的高度。

风雨不动安如山，赖有砥柱立中流。
毫不动摇坚持和加强党的全面领导，巍

巍中国号巨轮就有了应对一切风险挑战的坚
定自信和强大底气。

“党中央是坐镇中军帐的‘帅’,车
马炮各展其长,一盘棋大局分明”

2022年1月6日，北京中南海。
中共中央政治局常委会全天召开会议，

习近平总书记主持，听取全国人大常委会、国务
院、全国政协、最高人民法院、最高人民检察
院党组工作汇报，听取中央书记处工作报告。

近年来，党中央每年听取“五大班子”的工
作汇报和中央书记处工作报告，已成为加强和
维护党中央集中统一领导的重要制度安排。

党的领导权问题是马克思主义建党学说
的重大问题。曾有一段时间，党内存在对坚
持党的领导认识模糊、行为乏力，党的领导弱
化、虚化、淡化、边缘化等问题。习近平总书记
以马克思主义政治家的历史自觉和雄韬伟
略，正本清源、一锤定音。

“必须加强和改善党的领导，充分发挥党
总揽全局、协调各方的领导核心作用”。

2012年 11月 17日，刚刚当选中共中央
总书记的习近平在主持十八届中央政治局第
一次集体学习时，就对坚持党的领导提出明

确要求。
强调“党政军民学，东西南北中，党是领

导一切的”；
提出“坚持和完善党的领导，是党和国家

的根本所在、命脉所在，是全国各族人民的利
益所在、幸福所在”；

指出“党的领导必须是全面的、系统的、
整体的，必须体现到经济建设、政治建设、文
化建设、社会建设、生态文明建设和国防
军队、祖国统一、外交工作、党的建设等各
方面”； （下转第五版）

“党政军民学，东西南北中，党是领导一切的”
——“十个明确”彰显马克思主义中国化新飞跃述评之一

习近平新时代中国特色社会主义思想是当代中国马克思主义、二十一世纪马克思主义，是中华文化和
中国精神的时代精华，实现了马克思主义中国化新的飞跃。

党的十九届六中全会审议通过《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》，以“十个明
确”对习近平新时代中国特色社会主义思想的核心内容进行了系统概括。即日起，新华社将连续播发系列述
评“‘十个明确’系列谈”，深入阐述“十个明确”的精神实质和丰富内涵，全面展现习近平新时代中国特色社会
主义思想蕴含的原创性贡献。

编
者
按

最近重温《习近平的七年知青岁月》，读
到一些故事，颇有感触。

为了解决村民的照明和燃料问题，青年
习近平决定到四川取经学办沼气，一些观念
保守的老年人直接反对：“挖那么个坑，填上
粪，就能着火？不可能！”要带领社员们在村
里打淤地坝，有人议论：“搞不好劳民伤财，
白忙活一场”；要办代销店，有人担心被扣搞
副业的帽子……反对声下，青年习近平挨家
挨户做村民们的思想工作，讲规划，说道理，
最终把一件件事情都办成了。就像村民们
说的：“近平敢担当，能做事，心里装着老百
姓，又有一股闯劲”，才克服了困难、解决了
问题、干出了成效。

故事虽小，意义重大；干事创业，惟有担

当。敢于担当不仅是一种政治信念，更是一
种发展能力。事实证明，党员干部只有担当
起该担当的责任，才能不断开创各项事业发
展新局面；反之，缺乏担当、不敢作为，任何
梦想都不会实现，任何蓝图都难免成为镜花
水月。

联想到前几天召开的全区新材料产业
高质量发展现场会。节后上班伊始召开这
样一次大会，就是为了号召全区各地各部
门珍惜每一秒、抓紧每一天，尽快从过节

状态中走出来，与时间赛跑、向目标奋进，
走好第一步、见到新气象；也是为了激励
广大党员干部增强对党忠诚、为党分忧、
为党尽职、为民造福的政治担当，增强时
不我待、只争朝夕、勇立潮头的历史担当，
增强守土有责、守土负责、守土尽责的责
任担当，以“在其位、谋其政、干其事、求其
效”的担当魄力，把自治区党委确定的目
标、部署的工作、定下的任务一项一项稳
步推向前进。

人勤春来早，万事日相催。注定不平凡
的 2022 年，尤需党员干部具备不一样的担
当精神。今年，党的二十大和自治区第
十三次党代会将召开，我区要抓好加快建
设先行区、融入新发展格局、推动高质量
发展等重要战略任务，各项工作千头万
绪、发展任务艰巨繁重，哪一项工作都不
能耽误，哪一项任务都不能延误，否则影
响的就是宁夏长远的发展、现代化目标的
实现。 （下转第二版）

振奋“虎”精神 敢于担当勇作为
本报评论员

元宵

109

8

逐梦新征程 奋进向未来
——2022新开局看“筑梦中国”新跨越

琼花静卧贺兰山琼花静卧贺兰山

八版

短道速滑女子3000米接力

中国队摘铜

新华社北京2月13日电 2月13日，国家主席习近平致电施泰因迈尔，祝贺他当选连任德国联邦总统。
习近平在贺电中指出，今年中德将迎来建交 50周年。我高度重视中德关系发展，愿同你一道努力，充实中德全方位战

略伙伴关系内涵，推动双边关系迈上新台阶。

习近平电贺施泰因迈尔
当选连任德国联邦总统

六版

三
版

宁夏科技创新
领军人才这样炼成